
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3711
sexta-feira, 09
de agosto de 2024| 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

ATAS

PORTARIA 454/2024
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 12 de agosto de 2024, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Gilberto Re-
zende Sobrinho:  

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Fausto Santos Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de agosto de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 455/2024
DESIGNA O SERVIDOR SANDOVAL SARAIVA PARA RESPONDER 

INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designado o servidor SANDOVAL SARAIVA 
para responder interinamente pelo cargo de CHEFE DE SE-
ÇÃO – SEÇÃO DE APOIO E MANUTENÇÃO - CÓD. CM - 04, no 
período de 02/09/2024 a 20/09/2024, durante as férias 
do titular do cargo THIAGO GUIMARÃES, em conformidade 
com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 08 de agosto de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 4ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE AGOSTO DE 
2024 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom 
Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Pre-
sidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao sexto dia do mês de agosto de dois mil e 
vinte e quatro, terça-feira, o Presidente, Zezinho Mendon-
ça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bí-
blica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS 
E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminha-
dos: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 
Projeto de Lei nº 1544/24 que Acrescenta o inciso VIII ao 
art. 127 da Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011, que 
Institui o Código Municipal de Saúde, de autoria da Vere-
adora Liza Prado, com Substitutivo nº 01. PARA COMISSÃO 

DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍ-
TICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei nº 
1658/24 que Denomina de Rua Vera Lúcia Mamede da Silva 
o logradouro público que especifica, de autoria da Verea-
dora Gláucia da Saúde. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada 
a ata da 3ª Reunião do 7º Período da 4ª Sessão Ordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, in-
dicações e moções nºs 102507 a 102547/24. O Presidente, 
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 5ª Reunião do 7º Período da 4ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 07 de agosto de 2024, 
quarta-feira, no horário regimental, e encerrou a presen-
te reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de 
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos 
anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 4ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE AGOSTO DE 
2024 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom 
Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Pre-
sidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Des-
pesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABER-
TURA: Ao sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte 
e quatro, quarta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, 
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica 
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o 
Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E 
ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: COMISSÃO ESPECIAL: 
Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores Liza Pra-
do, Carrijo e Ivan Nunes, para emissão de parecer aos pro-
jetos: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 520/24 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Lucy Locações Arte 
e Festa, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 02) Proje-
to de Decreto Legislativo nº 521/24 que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito a Festeira de Minas Salão de Festas e 
Eventos Humanizado, de autoria do Vereador Ronaldo Tan-
nús; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 522/24 que Con-
cede Diploma de Honra ao Mérito à Liga Uberlandense de 
Futebol Varzeano, de autoria do Vereador Antônio Augusto 
– Queijinho. O Presidente, Zezinho Mendonça, de acordo 
com os artigos 131 e 134, §4º, do Regimento Interno, no-
meou os Vereadores Liza Prado – Presidente, Neemias Mi-
quéias – Relator e Antônio Augusto – Queijinho – Membro 
da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para emis-
são de parecer aos projetos: 01) Projeto de Lei nº 1593/24 
que Altera a Lei nº 12.526, de 14 de setembro de 2016, 
que Denomina de Rua Piedade Maria Silva o logradouro 
público que especifica, de autoria da Vereadora Gilvan 
Masferrer; 02) Projeto de Lei nº 1595/24 que Denomina 
de Avenida Israel os prolongamentos das vias públicas que 
especificam, de autoria do Vereador Abatenio Marquez; 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3711, 09 de agosto de 2024 - página 02/02

EXPEDIENTE
O LEGISLATIVO Ano XX nº 3711, SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  
Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130

Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos
Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 

Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 
Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 

Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

03) Projeto de Lei nº 1630/24 que Denomina de Avenida 
Ailton Oliveira Lima o logradouro público que especifica, 
de autoria do Vereador Abatenio Marquez. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foi aprovada a ata da 4ª Reunião do 7º Período da 
4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os 
requerimentos, indicações e moções nºs 102548 a 102583, 
102585 a 102626/24. Foi aprovado o pedido de informa-
ção nº 1887/24. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discus-
são foi aprovado: Projeto de Lei nº 1617/24 que Institui 
no calendário oficial do município de Uberlândia o Dia do 
Associativismo, de autoria da Vereadora Amanda Gondim, 
aprovado por maioria simples simbólica. O Presidente, Ze-
zinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 6ª Reunião do 7º Período da 4ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 08 de agosto de 2024, 
quinta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais 
da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário


